

公司代码：601696

公司简称：中银证券

中银国际证券股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2023年度利润分配预案：以2023年12月31日公司总股本27.78亿股为基数，向股权登记日登记在册的A股股东每10股派发现金股利0.34元（含税），共计分配现金股利94,452,000.00元。该预案尚需提交公司股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 中银证券 | 601696 | 不适用 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 |
|----------|----------------------------|
| 姓名 | 刘国强 |
| 办公地址 | 上海市浦东新区银城中路 200 号中银大厦 40 层 |
| 电话 | 021-20328000 |
| 电子信箱 | guoqiang.liu@bocichina.com |

2 报告期公司主要业务简介

党的二十大提出，建设中国特色现代资本市场，是中国式现代化的应有之义，是走好中国特

色金融发展之路的内在要求。中央金融工作会议从顶层设计角度强调资本市场的重要性。资本市场改革开放全面深化，全面注册制改革持续推进，多层次资本市场体系进一步完善，资本市场高水平制度型对外开放稳步推进，为证券业的健康发展奠定了良好的制度基础。

2023年，中国证监会坚持“建制度、不干预、零容忍”，积极践行“敬畏市场、敬畏法治、敬畏专业、敬畏风险，发挥各方合力”的监管理念，为落实资本市场服务实体经济高质量发展提供了路径指引，有效提高资本市场自身质量、优化市场生态。2023年，中国证监会细化了融资端、交易端、投资端、机构端等多方面政策举措，包括优化IPO和再融资监管安排，鼓励分红、规范减持行为、推动印花税和交易经费下调、修改券商风控规则、公募基金行业费率改革等。一系列政策举措密集落地，重塑市场运行逻辑，夯实资本市场稳定运行的基础。

证券行业全业务链转型提速，以客户为中心，打造核心竞争力。证券公司在行业变革过程中积极探索创新，从以业务为中心、通道型向以客户为中心、专业化加速转型发展，投行、投资、财富管理、资本中介等业务机遇与挑战并存。围绕投资者核心需求，注册制下投行业务更加注重培育项目定价和销售能力，投资业务加快非方向性转型，经纪业务通过向客户提供金融产品配置、基金投顾服务等转型财富管理，资管业务积极向主动管理转型，为客户创造更多价值，资本型业务积极拓展客需服务。

证券行业资产规模不断壮大，盈利能力稳步提升。根据中国证券业协会的统计，截至2023年末，我国证券业的总资产、净资产及净资本分别为11.83万亿元、2.95万亿元和2.18万亿元，分别较2022年末增长6.96%、5.73%和4.31%；2023年我国证券业实现营业收入4,059.02亿元、净利润1,378.33亿元，同比分别增长2.77%和下降3.14%。

公司始终以客户为中心，致力于打造包括机构金融与交易、财富管理、投资管理等业务在内的全方位服务体系。其中：

机构金融与交易由投资银行业务、研究与机构销售业务、投资交易业务等组成。投资银行业务为大型央企、地方国企、民营企业、金融机构、地方政府等各类客户群体提供融资及财务顾问服务。研究与机构销售业务，为各类机构客户提供各种专业化研究、销售交易服务；投资交易业务包括债券投资业务、权益证券投资业务、新三板做市业务和FICC与衍生品业务。

财富管理业务涵盖了证券经纪、融资融券、股票质押、股票期权、期货经纪、产品代销、投资咨询、公募基金投顾、PB业务、券商结算等业务。

投资管理包括资产管理业务、私募股权投资业务、另类投资业务。资产管理业务为客户提供券商公募证券投资基金产品、集合资产管理、单一资产管理、专项资产管理、投资咨询和顾问等专业化资产管理服务。

2023年公司上下秉持“客户至上，稳健进取”的价值观，贯彻落实“科技赋能，转型协同”的发展战略，全面加强风险管控，严守合规底线，稳步推进各项业务转型发展。

报告期内，公司实现营业收入29.40亿元，同比减少0.64%；归属于母公司股东的净利润9.01亿元，同比增长11.51%。公司各项业务运营稳健。

报告期内公司获得的主要奖项情况如下：

| 获奖对象 | 颁奖机构 | 奖项名称 |
|--------|------------|--|
| 投资银行业务 | 中国证券报 | 金牛成长投资银行团队 |
| | 新财富 | 本土最佳投行 |
| | 新财富 | 最佳债权承销投行 |
| | 新财富 | 最佳投行业务精英团队（公司债项目） （光明食品（集团）2022年面向专业机构投资者公开发行短期公司债券（第一期）） |
| | 新财富 | 最佳投行业务精英团队（资产证券化ABS项目） （电建保理供应链金融2022年第1号资产支持专项计划） |
| | 证券时报 | 中国证券业债务融资投行君鼎奖 |
| | 每日经济新闻 | A股最佳债券承销团队 |
| 资产管理业务 | 证券时报 | 中国证券业全能资管机构君鼎奖 |
| | 中国证券报 | 三年期金牛券商集合资产管理人（2023） |
| | 中国证券报 | 五年期股票多头型金牛资管计划 （中银证券健康产业灵活配置混合型证券投资基金） |
| | 中国证券报 | 三年期短期纯债型金牛资管计划 （中银证券中国红-黄山8号第24期固定收益类集合资产管理计划） |
| | 中国基金报 | 优秀券商资管示范机构 |
| | 证券时报 | 中国证券业资管ABS君鼎奖 |
| 财富管理业务 | 中国证券报 | 金牛成长财富管理团队 |
| | 证券时报 | 中国证券业投资顾问团队君鼎奖 （中银证券智多星团队） |
| 中银证券 | 证券时报 | 中国证券业二十强证券营业网点君鼎奖 （深圳中心四路证券营业部） |
| 中银期货 | 中国金融期货交易所 | 优秀会员综合奖金奖 |
| 中银期货 | 上海期货交易所 | 优秀会员奖、技术护航先锋奖 |
| 中银期货 | 上海国际能源交易中心 | 优秀会员奖、国际市场服务奖 |

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

| | 2023年 | 2022年 | 本年比上年 增减(%) | 2021年 |
|-----|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| 总资产 | 69,446,045,037.99 | 64,331,348,266.30 | 7.95 | 62,672,287,069.09 |

| | | | | |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------|-------------------|
| 归属于上市公司股东的净资产 | 17,216,381,734.95 | 16,402,036,884.99 | 4.96 | 15,702,318,547.36 |
| 营业收入 | 2,940,466,638.73 | 2,959,272,536.57 | -0.64 | 3,333,518,749.21 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 900,692,551.56 | 807,725,075.62 | 11.51 | 961,625,314.57 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 799,867,980.28 | 729,818,170.13 | 9.60 | 859,522,945.75 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -7,022,829,271.90 | 6,954,869,737.74 | 不适用 | 7,185,945,479.07 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 5.36 | 5.03 | 增加0.33个百分点 | 6.26 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.32 | 0.29 | 10.34 | 0.35 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.32 | 0.29 | 10.34 | 0.35 |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

| | 第一季度 (1-3 月份) | 第二季度 (4-6 月份) | 第三季度 (7-9 月份) | 第四季度 (10-12 月份) |
|-------------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| 营业收入 | 684,374,632.32 | 907,820,799.09 | 612,260,664.20 | 736,010,543.12 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 252,639,451.31 | 392,850,429.69 | 164,857,066.95 | 90,345,603.61 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 246,060,842.60 | 308,723,726.18 | 163,280,655.60 | 81,802,755.90 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | (5,644,746,827.65) | 3,039,028,203.49 | (1,894,448,471.56) | (2,522,662,176.18) |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

| | |
|------------------------------|---------|
| 截至报告期末普通股股东总数(户) | 110,871 |
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) | 110,933 |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | 不适用 |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户) | 不适用 |
| 前 10 名股东持股情况 | |

| 股东名称 (全称) | 报告期内 增减 | 期末持股数 量 | 比例 (%) | 持有有 限售条 件的股 份数量 | 质押、标记或冻 结情况 | | 股东 性质 |
|---|------------|-------------|-----------|--------------------------|----------------|----|-------------|
| | | | | | 股份 状态 | 数量 | |
| 中银国际控股有限公 司 | 0 | 928,421,054 | 33.42 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国石油集团资本有 限责任公司 | 0 | 397,894,737 | 14.32 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 江西铜业股份有限公 司 | 0 | 130,481,174 | 4.70 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 江苏洋河酒厂股份有 限公司 | 0 | 78,947,368 | 2.84 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国通用技术(集团) 控股有限责任公司 | 0 | 66,126,711 | 2.38 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 中国建设银行股份有 限公司—国泰中证全 指证券公司交易型开 放式指数证券投资基 金 | 1,939,392 | 35,915,627 | 1.29 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 香港中央结算有限公 司 | 3,813,732 | 33,186,698 | 1.19 | 0 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 井冈山郝乾企业管理 中心(有限合伙) | -1,368,000 | 23,873,557 | 0.86 | 0 | 无 | 0 | 境内非国 有法人 |
| 中国建设银行股份有 限公司—华宝中证全 指证券公司交易型开 放式指数证券投资基 金 | -1,695,352 | 23,607,747 | 0.85 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 信泰人寿保险股份有 限公司—传统产品 | -6,509,600 | 19,321,411 | 0.70 | 0 | 无 | 0 | 境内非国 有法人 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 不适用 | | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用 | | | | | | |

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位：亿元 币种：人民币

| 债券名称 | 简称 | 代码 | 到期日 | 债券余额 | 利率（%） |
|---|----------|--------|------------|------|-------|
| 中银国际证券股份有限公司 2021 年公开发行公司债券（面向专业投资者）（第一期） | 21 中银 01 | 188804 | 2024-09-24 | 15 | 3.10 |
| 中银国际证券股份有限公司 2023 年公开发行公司债券（面向专业投资者）（第一期） | 23 中银 01 | 115094 | 2026-03-21 | 25 | 3.14 |
| 中银国际证券股份有限公司 2023 年公开发行公司债券（面向专业投资者）（第二期） | 23 中银 02 | 115695 | 2026-07-24 | 10 | 2.70 |
| 中银国际证券股份有限公司 2023 年公开发行短期公司债券（面向专业投资者）（第一期） | 23 中银 S1 | 115700 | 2024-07-24 | 10 | 2.35 |

5.2 报告期内债券的付息兑付情况

| 债券名称 | 付息兑付情况的说明 |
|---|--|
| 中银国际证券股份有限公司 2020 年非公开发行公司债券（第一期）（面向合格投资者）（债券简称：20 中银 F1） | 本公司已于 2023 年 5 月 28 日（因非交易日，顺延至 5 月 29 日）支付 20 中银 F1 自 2022 年 5 月 28 日至 2023 年 5 月 27 日期间最后一个年度利息及本期债券本金并摘牌。 |
| 中银国际证券股份有限公司 2021 年公开发行公司债券（面向专业投资者）（第一期）（债券简称：21 中银 01） | 本公司已于 2023 年 9 月 24 日（因非交易日，顺延至 9 月 25 日）支付自 2022 年 9 月 24 日至 2023 年 9 月 23 日期间的利息。 |

5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

5.4 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

| 主要指标 | 2023 年 | 2022 年 | 本期比上年同期增减 |
|------|--------|--------|-----------|
|------|--------|--------|-----------|

| | | | (%) |
|------------------------|----------------|----------------|--------|
| 资产负债率 (%) | 55.91 | 43.12 | 29.66 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后净利润 | 799,867,980.28 | 729,818,170.13 | 9.60 |
| EBITDA 全部债务比 | 0.07 | 0.12 | -41.67 |
| 利息保障倍数 | 3.71 | 3.49 | 6.30 |

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2023 年是全面贯彻党的二十大精神开局之年。我国经济回升向好，高质量发展扎实推进，取得来之不易的新成就。百年未有之大变局加速演变，外部环境仍然复杂严峻，保护主义及地缘政治冲突持续加剧，全球经济增长不稳定、不确定性明显加大；国内经济面临一些困难和挑战，主要是有效需求不足、部分行业产能过剩、社会预期偏弱、风险隐患仍然较多，国内大循环存在堵点。资本市场在内外复杂多元因素交织作用下加剧波动，行业发展面临一定挑战。资本市场改革开放持续深化，为证券行业的转型升级提供了强大动能，行业高质量发展迎来新的机遇。

在此背景下，公司坚定不移践行“客户至上，稳健进取”的价值观，贯彻落实“科技赋能、转型协同”的发展战略，全面加强风险管控，严守合规底线，高质量发展。公司着力推进科技赋能下的个人客户财富管理转型和机构客户生态圈建设，着力打造赋能型总部和全功能分支机构，加快资管主动管理转型，客户服务能力稳步增强。中银证券以实际行动和服务支持国家战略，助力“金融强国”建设，做好“五篇大文章”，以专精特新客群为重点，着力提升科技金融服务能力。报告期内，保荐 2 家专精特新企业首发上市，独家承销央企发行人科创债助力创新攻克卡脖子难题，独家承销全国首只主体评级 AA+孵化类科技创新公司债，助力发行全国首单公司债券基准做市品种民企债券，科创债承销规模排名行业第 19（数据来源：中国证券业协会）。财富管理业务稳健发展。提高资产管理业务主动管理水平，公募基金规模排名证券行业第 2（数据来源：中国证券投资基金业协会），客户服务能力稳步增强。研究品牌影响力进一步提升。

（一）机构金融与交易

1. 投资银行业务

（1）股权融资业务

2023 年是资本市场改革之年。2023 年 2 月，中国证监会发布全面实行股票发行注册制相关制度规则，标志着全面注册制正式在全市场推开。2023 年 8 月，中国证监会发布统筹一二级市场平衡的相关监管安排，阶段性收紧 IPO 节奏。在此影响下，A 股市场发行家数和发行规模均呈现下降趋势。2023 年，A 股一级市场股权融资 818 家，募集资金 11,344 亿元，股权融资家数同比减少 16.79%，融资规模同比减少 32.80%。其中，IPO 发行上市 313 家，募集资金 3,565 亿元，IPO 家

数同比减少 26.87%，融资规模同比减少 39.25%。股权再融资全年发行上市 505 家（含资产类定向增发），募集资金 7,779 亿元，再融资家数同比减少 9.01%，规模同比减少 29.37%。（数据来源：万得资讯）

2023 年，公司投行业务积极践行国家创新驱动发展战略，坚持服务实体经济高质量发展，客户服务能力不断提升。报告期内，公司股权业务主承销金额 59.56 亿元。其中，IPO 项目 3 个，主承销金额 27.56 亿元；再融资项目 3 个，主承销金额 32.00 亿元。报告期内，公司作为独家保荐机构助力国家级专精特新重点小巨人企业机科发展科技股份有限公司成功在北交所上市，作为独家保荐机构助力省级专精特新企业重庆溯联塑胶股份有限公司成功在创业板首发上市，作为独家保荐机构服务输电线路铁塔龙头企业宏盛华源铁塔集团股份有限公司成功在主板首发上市。此外，公司在审核项目执行取得明显进展，为投行业务可持续发展夯实基础。

公司 2023 年股权承销保荐业务详细情况如下表所示：

| 项目 | 2023 年 | | 2022 年 | |
|--------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| | 主承销金额 (亿元) | 发行数量 (个) | 主承销金额 (亿元) | 发行数量 (个) |
| 首次公开发行 | 27.56 | 3 | 23.14 | 2 |
| 再融资 | 32.00 | 3 | 67.84 | 3 |
| 合计 | 59.56 | 6 | 90.98 | 5 |

数据来源：万得资讯、公司统计，首次公开发行、公开增发股票、可转债、可交换债、定向增发、配股、优先股完成时点均为上市日。

2024 年发展展望

2024 年，公司将积极贯彻落实中央金融工作会议和中央经济工作会议精神，继续立足服务实体经济，重点聚焦专精特新客群上市业务，助力高水平科技自立自强。进一步提高项目储备数量，提高投行专业能力及市场份额。

（2）债券融资业务

2023 年，债券市场融资规模较去年同期有所提升。全市场债券融资金额 71.04 万亿元，同比增加 15.45%，其中信用债总募集资金 18.98 万亿元，同比增加 5.07%。（数据来源：万得资讯）

2023 年，本公司债券业务主承销规模（不含地方政府债）2,549.65 亿元，位居行业第 11 名；金融债承销规模 2,338.31 亿元，位居行业第 4 名（数据来源：万得资讯）。公司积极践行创新驱动发展战略，科技创新公司债承销规模市场份额相比去年大幅提升，完成多个国内首单标志性项目。报告期内，公司作为独家主承销商助力珠海市高新建设投资有限公司成功发行全国首只主体评级 AA+ 孵化类科技创新公司债券，作为独家主承销商助力中国信息通信科技集团有限公司发行交易所市场最大注册规模央企科创债。此外，公司继续发挥服务绿色金融业务优势，报告期内，公司承销绿色债券项目 14 只，总发行规模 2,701 亿元。

公司 2023 年作为主承销商参与的债券融资业务详细情况如下表所示：

| 项目 | 2023 年 | | 2022 年 | |
|-----|---------------|-------------|---------------|-------------|
| | 主承销金额 (亿元) | 发行数量 (只) | 主承销金额 (亿元) | 发行数量 (只) |
| 公司债 | 89.71 | 35 | 148.72 | 54 |
| 企业债 | - | - | - | - |
| 金融债 | 2,338.31 | 71 | 1,998.79 | 53 |
| 其他 | 121.63 | 91 | 79.75 | 57 |
| 合计 | 2,549.65 | 197 | 2,227.26 | 164 |

数据来源：万得资讯、公司统计，不包括可交债、可转债，其他主要包括资产支持证券等。

2024 年发展展望

2024 年，公司将继续夯实在金融债业务上的传统优势，加强金融机构客户的覆盖深度与广度，稳固债券规模排名第一梯队地位；聚焦重点客群和产品，推动以创收为核心的业务转型，在强化专业能力的同时，提升销售对创收业务的支持作用。继续围绕服务实体经济做好投行融资服务，服务科技金融、绿色金融、乡村振兴、一带一路等重点国家战略。

(3) 财务顾问及新三板业务

2023 年，A 股上市公司并购重组的数量和规模相比去年同期大幅下降。中国证监会并购重组委员会和交易所共审核了 26 家公司，25 家公司获得通过，整体过会率约 96.15%。审核数量及通过数量较去年均有下降，通过率较去年有所提升。（数据来源：万得资讯）

2023 年，公司作为独立财务顾问协助南宁化工股份有限公司以发行股份的方式购买华锡集团持有的华锡矿业 100% 股权并募集配套资金。本次重组通过资本市场整合了广西有色金属资源和产业链，有利于促进广西有色金属产业高质量发展。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司新三板持续督导挂牌企业 11 家，其中创新层 3 家。

2024 年发展展望

公司将聚焦并购重组产品，在央企、地方国企及大型企业并购重组等方面积极布局，助力国有资本高质量发展。新三板方面，继续强化持续督导业务管理，严格防控业务风险。

2. 研究与机构销售业务

公司研究业务在宏观策略、金融地产、TMT、大消费、大制造等重点领域和研究方向上保持优势。研究部在 2023 年“水晶球”卖方分析师评选中，获得了本土金牌研究团队第 10 名，共有 6 支研究团队上榜，2 支入围，其中化工团队荣获基础化工第 1 名，银行团队荣获“东方财富最佳行业分析师奖”。

积极推动数字化转型，为研究业务赋能。积极发挥公司全业务链优势，持续拓展业务范畴和客户覆盖范围，不断提升业务粘性。

报告期内，持续巩固并提高对机构投资者等各方的研究服务，完成研究报告 2,847 篇，其中总量研究报告 711 篇、行业报告 847 篇、公司报告 1,029 篇，其他报告 260 篇；完成外部路演 4,240 次，上市公司反路演和见面会 697 次，联合调研 505 次，专家访谈和反路演 203 次，公开电话会议 306 场，课题研究及数据点评 3,568 篇。

2024 年发展展望

公司将继续打造“经济专家”、“配置专家”、“产业专家”三大研究品牌，提高产业研究能力、定价能力、证券研究能力，同时赋能公司其他业务条线。研究销售向综合销售转型。

3. 投资交易业务

2023 年，A 股总体呈震荡回落，上证综指累计下跌 3.7%，深证成指下跌 13.5%，沪深 300 指数下跌 11.4%。债券市场震荡中有所上行，中债综合全价指数上涨 2.1%。（数据来源：万得资讯）

公司投资交易业务遵循“稳健进取”的发展策略，通过进一步加强投研能力建设，积极应对市场变化，灵活主动布局与调整投资策略，确保了自营业务的平稳运行；同时，风险管理能力进一步提高，各项业务风险指标均保持在良好水平。报告期内，公司债券投资方面，以宏观研究为基础，以利率周期和区间研判为重点，基于对市场趋势和变化的充分研判，动态灵活调整投资策略，较好地把握市场节奏和交易性机会，绝对和相对收益均取得较好成绩，同时，加强交易策略的研发和运用，积极提高组合收益。公司权益投资方面，在市场波动较大情况下严控回撤，同时积极加强非方向性策略的开发和运用，有效降低组合波动性，报告期内自营权益投资表现平稳。报告期内，公司稳步推进衍生品业务，场外期权业务持续拓展交易对手；已上线量化交易策略保持低回撤平稳运行。

2024 年发展展望

公司投资交易业务将以“交易型、功能型、非方向性”为转型方向，努力提升投资回报及收益的稳定性，加快做大收益贡献。债券投资业务将秉承长期投资和绝对收益的理念，在控制好风险的前提下，稳步扩大业务规模。权益投资业务将积极推动“低风险”业务模式转型，探索多元化、非方向性投资管理模式，降低市场波动对业绩的影响，以持续稳健的投资收益获取良好的长期回报。衍生品业务方面，继续推动场外衍生品业务平稳有序发展，同时拓展新的场外衍生品业务品种；权益量化策略方面加强策略开发、丰富策略储备、推动迭代优化。

（二）财富管理业务

1. 经纪及财富管理业务

2023 年，A 股总体呈震荡回落。指数方面，沪深 300 指数下跌 11.4%，上证指数下跌 3.7%。交易量方面，交易活跃度下降，股票基金双边交易量 480 万亿元，同比下降 3.1%（数据来源：万得资讯）。公司财富管理业务受市场环境影响，收入有所下滑。报告期内公司财富管理业务围绕财富管理客户生态场景圈，全面提升专业服务能力，聚焦攻坚做大客户。服务端，通过数字平台整合“研投顾”三大核心能力，为客户提供标准化、专业化、一体化的顾问型服务。2023 年 11 月

获得个人养老金代销资格，投顾增值服务收入占比明显上升。获客端，在巩固原有获客渠道的同时，积极拓展新的线上渠道，加强客户运营，有效客户占比提升。

2024 年发展展望

2024 年，公司财富管理业务将积极布局，服务“五篇大文章”，以“分层服务、平台运营、数字驱动、场景经营”为方针，不断推进财富管理业务做大做强。将提升服务品质作为重要的市场竞争手段，以股票增值服务产品和基金投顾产品为载体，以企业微信等构建系统平台，利用科技金融工具与手段，不断提升标准化、专业化、一体化顾问型服务的品质。进一步加大线上渠道的拓客力度，利用大数据、人工智能等技术赋能客户营销与服务，进一步提升私域流量平台运营能力，做大有效客户规模。

2. 信用业务

报告期内，沪深两市融资融券日均余额 16,025.79 亿元，同比下降 0.96%（数据来源：万得资讯）。公司融资融券业务日均余额为 117.67 亿元，同比增长 5.65%。截至报告期末，公司表内股票质押式回购业务余额为 5.52 亿元，正常项目平均履约保障比率达 278%；无表外股票质押式回购业务余额。

2023 年，资本市场改革开放持续深化，全面注册制正式启动实施，各项监管制度不断完善，两融标的的扩容以及融资保证金比例的下调，进一步提升了市场流动性和定价效率。公司加强业务全面风险管理，持续提升客户服务质量，融资融券余额规模得到扩张；股票质押式回购业务的开展以审慎发展为首要原则，严格落实服务实体经济发展的业务目标。

2024 年发展展望

2024 年，公司将继续践行以客户为中心，进一步强化内外部协同，聚焦高质量发展，锚定价值创造，夯实客户基础，大力开拓高净值客户，充分挖掘客户价值，全力提升信用业务的市场竞争力和专业服务能力，推进信用业务的稳步发展。

3. 期货经纪业务

公司通过全资子公司中银期货从事期货业务。报告期内，中银期货实现营业收入 19,083 万元，其中手续费收入 9,171 万元。报告期内，中银期货产业服务和国际化业务特色进一步强化，助力集装箱指数（欧线）与合成橡胶新品种期货达成首批交易。

2024 年发展展望

展望 2024 年，期货市场的重视度将提升，市场发展的战略意义凸显。中银期货将坚持服务实体经济，服务集团战略，优化客户结构，坚守合规和风险底线，全面推进公司高质量发展，立足自身专业，深耕优势行业不松懈、提高产业客户服务水平、建设新零售业务模式、解决交易型客户需求。

（三）投资管理

1. 资产管理业务

2023年，公司资管业务以风险合规管控为核心，不断提升主动管理和专业服务能力，推动业务高质量发展。公募业务进一步完善产品布局，积极推进销售体系建设；私募资管业务持续深化重点客群服务，加快推进业务转型。截至报告期末，公司受托客户资产规模4,680亿元，市场排名第6（数据来源：中国证券业协会）。报告期内，公司实现受托客户资产管理业务净收入5.41亿元，继续位居行业前列（数据来源：中国证券业协会）。公司资产管理业务规模如下表所示：

单位：人民币亿元

| 资产管理规模 | | | |
|----------|-------------|-------------|--------|
| | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 | 变动 |
| 公募基金管理业务 | 1,208 | 1,165 | 43 |
| 集合资产管理业务 | 1,523 | 2,017 | -494 |
| 单一资产管理业务 | 1,734 | 2,234 | -500 |
| 专项资产管理业务 | 215 | 368 | -153 |
| 合计 | 4,680 | 5,784 | -1,104 |

数据来源：中国证券业协会、中国证券投资基金业协会、公司统计。

注：以上数据不包含中银期货资产管理规模。

2024年发展展望

2024年，公司资产管理业务将全力稳固特色优势，坚持规范运作、科学管理、开拓创新，始终以投资管理能力建设为核心，深入推进投研一体化管理模式，不断优化风险合规管控方式方法，提升资管数字化建设水平。展望新趋势，努力寻找适应新时代资管业务的转型发展路径，固本强基，推进资管业务高质量发展。

2. 私募基金业务

公司通过子公司中银国际投资从事私募股权投资基金业务。截至报告期末，中银国际投资及下设机构管理在管存续基金8支，合计认缴基金规模51.36亿元，合计实缴规模39.91亿元。

2024年发展展望

2024年中银国际投资将继续发挥专业投资管理能力，不断提升团队投研能力，持续布局国家战略新兴产业，在医疗健康、智能制造、新能源新材料、新一代信息技术等领域加大投资，提升服务实体经济质效。

3. 另类投资业务

公司通过全资子公司中银资本投控从事另类投资业务。报告期内，中银资本投控主要开展股权投资业务，积极推进科创板及创业板跟投和私募股权基金投资业务。

2024 年发展展望

2024 年，公司将继续积极做好科创板、创业板项目跟投相关工作，坚持聚焦医疗健康、新一代信息技术以及低碳新能源等兼有技术含量及发展空间的领域开展股权投资，适时开展私募股权基金投资业务。中银资本投控将持续完善投资管理和业务发展模式，积极把握投资机会，加强投资业务的风险控制，不断提升专业能力。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用